
FL 

 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 367 del 6 giugno 2017 
 

Oggetto: parziale modifica della O.D. n. 452  del 05/05/2017 (prot. SMS-269 del 4 maggio 2017). Istituzione della 
disciplina temporanea di traffico per lavori sulle rampe di accesso/uscita della tangenziale in 
corrispondenza degli svincoli Caldieri-Pigna. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che con O.D. n. 452 del 05/05/2017 è stata istituita la disciplina di traffico temporanea sui segmenti 
autostradali urbani della tangenziale di uscita/entrata caselli Pigna-Vomero secondo la programmazione del servizio 
P.R.M. Strade, grandi assi viari e sottoservizi  (CUP: B66G1400095004- CIG: 607336483). 
Visto che la fase lavorativa, indicata al punto 2 della parte istitutiva dell'atto indicato in premessa, ha subito un 
processo di velocizzazione, come risulta dalla nota del predetto servizio riportato nel PG/2017/436423 del 05/06/2017 
e che in conseguenza potrà comportare l'anticipazione di completamento dell' intervento che riguarda il raccordo di 
ingresso della tangenziale Pigna/Caldieri in direzione via Caldieri. 
Considerata la concomitanza dei lavori di manutenzione stradale straordinaria di via Pigna in corso di esecuzione, in 
data 01/06/2017 presso gli Uffici dell'Assessorato alle infrastrutture, si è tenuta una riunione  con i servizi interessati, 
che congiuntamente hanno condiviso la possibilità prospettata a beneficio di minore disagio sulla viabilità nell'area 
interessata. 
Letti  altresì il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. ed il D. L.vo 267/2000, 

ORDINA 
Modificare l’O.D. n. 452 del 05/05/2017 (prot. SMS-269 del 4 maggio 2017) comma 3, anticipando i periodi di 
lavorazione sul raccordo di ingresso della tangenziale Pigna/Caldieri in direzione via Caldieri con inizio dal giorno 12 
giugno 2017 fino giorno 19 dello stesso mese. 
Restano invariate tutte le prescrizioni già previste nell'atto sopra richiamato. 
 
È a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell'avvenuta e 
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica 
preesistente; la comunicazione, al servizio Mobilità sostenibile ed al servizio autonomo Polizia Locale, dell’eventuale 
modifica delle date di inizio e fine lavori. 
Il servizio P.R.M. Strade, grandi assi viari e sottoservizi curerà la trasmissione tempestiva del presente atto, 
preventivamente all’inizio dei lavori alla Tangenziale S.p.A. e tutti gli enti di servizio e di soccorso per la percorrenza 
dei tratti interessati. 
È demandato al servizio autonomo Polizia Locale l’adozione di ogni altro provvedimento di carattere contingente 
ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
Il servizio autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2017, OD/2017/0000607


		2017-06-06T17:05:38+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




